LECTIONES.

⁵ Cod. Luc., *ei*.
⁶ Cod. Luc., *Comacium*.
⁷ In al., *ejus eximietas deest*. Pro his verbis Cod. Luc. habet *ipse rex*.
⁸ Cod. Luc., *de unaquaque tollens*.

mox in potestatem pontificis Romani transferret, uti narrat Anastasius. PAGIUS.

⁴ Et ipsas claves tam Ravennatium urbis, quamque diversarum civitatum ipsius Ravennatium exarchatus, una cum donatione de eis a suo rege emissa, in confessione beati Petri ponens, eidem apostolo, et ejus vicario sanctissimo papæ, atque omnibus ejus successoribus pontificibus perenniter possidendas atque disponendas tradidit. Pippinus rex Francorum per Fulradum abbatem exarchatum Ravennatem, ab Aistulpho rege Longobardorum armis ablatum, concessit Petro et ejus successoribus, in signum donationis, depositis clavibus super confessione, id est, sepulcro beati Petri. Traditio clavium est symbolum deditiois, vel donationis. Annales Franc., ad ann. 800: *Aran Saracenus, præfectus Oscæ, claves urbis cum aliis donis regi misit, promittens eam se traditurum*. Traditione aurearum clavium Basilio imperatori Capua concessa a principe urbis. Leo Ostiens., Chronic. Cassinens. lib. 1, cap. 39: *Cum ergo Capuanus princeps Constantinopolitano imperatori Basilio clam favens, claves aureas ad illum misit, se et urbem Capuam, imo totum principatum ejus, per hæc imperio tradens. Claves sepulcri Hierosolymitani a patriarcha benedictionis causa accepit Carolus M.* Annal. Franc., ad ann. 801

diversarum civitatum ipsius Ravennatum exarchatus una cum suprascripta donatione de cis a suo rege emissa in confessione beati Petri ponens, eidem apostolo, et ejus vicario sanctissimo papæ, atque omnibus ejus successoribus pontificibus a perenniter possidendas atque disponendas tradidit, id est, Ravennam, Ariminum, ¹ Pisaurum, atque Fanum, Cesenas, Senogallias, Esium, ² Forum Pompilii, Forum Livii, cum castro Sussubio, ³ Montemferetri, Acerragium, Montem Lucari, Serram, castellum sancti Mariani, Bobrum, Urbinum, Callium, Luculos, ^b Eugubium,

VARIANTES LECTIONES.

¹ Al., Pensaurum, Concam, Fanum, etc.

² Al., Forum Populi, Forum Livii, etc.

³ Al., Felctri, Acerreagio monte, monte Eucati, Serram Castellum, S. Marini Babium, Urbinum, Cal-

seu Comiaculum. Nec non et civitatem Naruiesensem, quæ a ^a ducatu Spoletino a parte Romanorum per evoluta annorum spatia fuerat invasa. Dum ergo hæc agerentur, ipse infelix Aistulfus quodam loco in venerationem pergens, divino ictu percussus, defunctus est. Tunc Desiderius quidam dux Longobardorum, qui ab eodem nequissimo Aistulfo Tuscæ in partes erat directus, audiens præfatum obiisse Aistulfum, illico aggregans ipsius Tuscæ universam exercituum multitudinem, regni Longobardorum arripere nixus est fastigium. Cujus personam despectui habens ^a Ra-

lis, Eugubium, etc.

^a Col. Luc., duce Spoletano.

^b Col. Luc., Rachia; al., Ratchisum.

VARIORUM NOTÆ.

Eodem die Zacharias presbyter quem rex Hierosolymas miserat, cum duobus monachis, quos patriarcha cum eo ad regem misit, Romam venit: ii benedictionis gratia claves sepulchri domini ac loci Calvaria cum vexillo detulerunt. ALTASERRA.

2. *Et ipsas claves tam Ravennatum urbis, quamque diversarum, etc.* Fulradus cum procuratoribus Aistulphi in exarchatum Pentapolimque progressus, omnes urbes, præter Ferrariam, Faventiam et alias quasdam, recepit, et obsidibus de unaquaque sumptis, ac primoribus secum eorum ductis, Romam adiit, atque singularum urbium claves una cum tabulis ipsius donationis a Pippino rege factæ in confessione sancti Petri deposuit. Ravennæ etiam in antiqua tabula legitur hæc epigraphæ, a Papyrio Massono, lib. II, relata: PIPPINUS. PIUS. PRIMUS. AMPLIFICANDÆ. ECCLESIAE. VIAM. APERUIT. ET EXARCHATUM. RAVENNÆ. CUM. AMPLISSIMIS..... cætera verba exesa. Sed ea inscriptio longe post Pippini mortem posita, et postquam innotuit, cum primus dicatur Ecclesiam amplificasse. Quid porro donatio Pippini contineret, et quas civitates complecteretur, inter scriptores non convenit: nam præter civitates quas Anastasius recenset, Leo Ostiensis, in Hist. Casin., lib. I, cap. 7, latioribus eandem donationem extendit terminis. Sed quidquid sit, illud certum videtur annotatori Baronii, ab hoc tempore plenam in rebus civilibus administrationem pontificis Romanæ, tam Romæ quam in exarchatu Ravennatensi exercuisse, nisi rebellionum motibus aliquando impedirentur. Romani enim, inquit, ab eo tempore quo Pippinus exarchatum Ravennæ principii apostolorum ejusque successoribus concessit, Constantini Copronymi imperatoris hæretici, qui eos adversos Longobardos defendere non poterat, dominationem penitus excussere, et rempublicam instituerunt, cujus caput Romanus pontifex, defensor vero ac protector Pippinus Francorum rex dicti sunt. Hinc quando Stephanus II, in suis literis, de Aistulpho et de vexatione urbis Romæ sermonem habet, nusquam meminit imperatoris, et Romanos populum suum appellat, ut videre est in ejus epistolis 3, 4 et 6, ad Pippinum regem. Iisdem loquendi formulis utuntur Paulus papa, Stephani successor, et Adrianus I, ille in epistolis ordine 2 et 7, ad Pippinum; hic in epistola 4 ad Carolum Magnum anno 775 data. Nec refert quod pontifices in subscriptionibus dictarum epistolarum memorent annos Constantini imperatoris, dicuntur enim datæ imperante Domino piissimo Augusto Constantino, a Deo coronato, magno imperatore, anno 32, vel aliquo alio ejusdem imperatoris; nam et concilium Romanum, anno 743 dicitur habitum, anno secundo Ariabadi imperatoris, Luitprandi regis anno trigesimo secundo; inde tamen non sequitur Romam Luitprando Longobardorum regi fuisse subditam. Præfati itaque pontifices Romani iis

formulis tunc usi sunt tanquam notis temporariis, quæ subjectionem nullam inferebant. PACIUS.

^a Perenniter possidendas atque disponendas. Antequam Stephanus a rege Pippino discessit, testatus eidem est, nec verbis, nec scriptis Langobardorum regis ejusque gentis fidem habendam esse, quippe qui haud stetissent promissis, si Francorum exercitus trans Alpes regressus foret, nisi executioni mandatus esset tractatus pacis qui fieret. Aistulphus rex, Roma scribens ait, cum suis iudicibus per blundos sermones, et suasiones, atque sacramenta, illuserunt prudentiam vestram, et plus illis falsa dicentibus quam nobis veritatem asserentibus credidistis (Staph. II, epist. 3, ad Pip. et fil.). Et sane ut pontifex prædixerat, factum est; nam Aistulphus solutus metu periculoque suam ditionem amittendis, commissariis a Pippino relictis in Italia ut eum prohiberent ne aliena raperet illius, et, ut ibidem prosequitur Stephanus, omnia quæ per sacramentum beato Petro per vestros missos restituenda pronisit, irrita fecit, et nec unius palmi terræ spatium beato Petro reddere voluit. Quod autem magis, Aistulphus valida acie obsedit Romam, nilque crudele, nil impium prætermisit quod in locis limitimis perpetrari non jussisset. Quare pontifex in tantis rerum angustiis, experti consilii, ad Pippinum iterum et Francorum gentem se vertit efflagitaturque ut expleret quod promiserant: Quod per donationem beato Petro offerendam promissis, ei possidendum contradere debeatis (Id., epist. 3, 4). Quin etiam, ut eorum animos penetraret a tuis, præsidiumque quantocius impetraret, dedit ad Francos epistolam divi Petri nomine scriptam his verbis: Per susceptum evangelicæ predicationis verbum profecto in hac apostolicæ Dei Romana Ecclesia nobis commissa, vestra futuræ retributionis spes tenetur annexa. Ideoque ego apostolus Dei Petrus, qui vos a ioptis habeo filios, ad defendendum de manibus adversariorum hanc Romanam civitatem, et populum mihi a Deo commissum, seu et domum, ubi secundum carnem requiesco, de contaminatione gentium eruendam, vestram omnium provocans dilectionem adhortor, et ad liberandam Ecclesiam Dei, mihi a divina potentia commendatam, omnino protestans admoneo, pro eo quod maximas afflictiones et oppressiones a pessima Longobardorum gente patiuntur (Ejusd. epist. 5, ad Francos). Hæc audiens Pippinus perniciosissimæ Alpes transiit, Ticinumque secundo obsidet, ut Aistulphum revocet ab obsidione urbis, sedem regiam defensurum. Nec in Franciam redit priusquam omne abunde expletum videat. Cætera satis perspicue Anastasius. SUMMERA.

^b Eugubium seu Comiaculum. Eugubium hodie Comiaculum, civitas episcopalis Umbriæ, quæ pervenit ad sedem apostolicam, ex donatione Pippini cum exarchatu Ravennate. Anastas. in Adriano: *Seu Comiaculum de exarchatu Ravennate.* ALTASERRA.

dehinc dudum rex, et postmodum monachus, germanus præfati Aistulfi, sed et alii plures Longobardorum optimates cum eo, eundem Desiderium spernentes, plurimam Transalpiam, vel cætera Longobardorum exercituum multitudinem aggregantes, ad dimicandum contra eum profecti sunt.

Ad hæc præfatus Desiderius obnixè præfatum beatissimum pontificem deprecatus est sibi auxilium ferre, quatenus ipsam regalem valeret assumere dignitatem, spondens jurejurando omnem præfati beatissimi pontificis adimplere voluntatem. Insuper et reipublicæ se redditurum professus est civitates quæ remanserant, imo et copiosa daturum munera. Tunc isdem præcipuus Pater, et bonus pastor, inito consilio cum sæpe lato Fulrado venerabili presbytero et abbate, atque consiliario Christianissimi Pippini Francorum regis, misit suum germanum, Paulum scilicet diaconem, atque Christophorum consiliarium, una cum præfato Fulrado, in partes Tusciæ ad prædictum Desiderium. Cum quo loquentes, confestim per scriptam paginam terribili juramento isdem Desiderius cunctam professus est superius annexam sponsonem adimplere. Post hæc vero peracta statim suum missum, id est Stephanum venerabilem presbyterum, cum apostolicis exhortatoriis litteris, præfato Radehiso, vel cunctæ genti Longobardorum, direxit, properans et prædictus Fulradus venerabilis cum

aliquantis Francis in auxilium ipsius Desiderii; sed et plures exercitus Romanorum si necessitas exigeret in ejus disposuit¹ occurri adiutorium. Et suffragantibus prædicti sanctissimi pontificis Deo acceptis precibus, ita omnipotens Dominus disposuit, ut sine ulla animarum periclitatione antefatus Desiderius per jam dicti coangelici papæ² concursum eandem quam ambiebat assumeret regalem dignitatem.

Dum vero hæc agerentur, direxit missum suum sanctissimus pontifex, et abstulit de ipsis civitatibus, quas sæpeditus Desiderius rex reddere promiserat beatissimo eidem papæ, id est, Faventiam, cum castro³ Tiberiano, seu Gabellum, et universum ducatum Ferrariæ in integrum. Et, annuente Deo, rempublicam dilatans, et universam dominicam plebem videlicet, rationales sibi commissas oves, ut bonus pastor, animam suam ponens, omnes ab insidiis eruit inimicorum, cursumque consummans, et omnia utiliter perficiens, Dei vocatione vitam finiens, ad æternam migravit requiem. Qui fecit ordinationem unam per mensem Martium, presbyteros xi, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero xx; et cessavit episcopatus⁴ dies xxxv. Sepultus est in basilica beati Petri apostolorum principis vi Calendas Maii, indictione 10. Et cessavit episcopatus ejus diebus xxxii.